[1275, junio 23. Perpifian]| 2243

Jaime I, rey de Aragon, concede a la aljama de los judios de
Perpiiian que tengan exentos los lugares que compraron y compren
Jjunto al puig de Perpifian para construir casas, sin tener que dar
luismo, censo ni tributo alguno salvo que por venta o de cualquier otra
manera pasaran a los cristianos, los cuales estarian sujetos a los
oportunos tributos.

Publ.: BOFARULL, “Jaime I y los judios”, I CHCA, 11, pgs. 937-938, doc.
155.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia etc., per nos et nostros
damus et concedimus vobis, aliame iudeorum Perpiniani, et vestris, in
perpetuum, quod habeatis et teneatis francha et libera omnia ea loca que

66 [1275, junio 23. Perpifian]

emistis et de cetero emetis apud podium Perpiniani ad construhendum
domos. Ita quod non detis inde nec dare teneamini vos vel vestri nobis
vel nostris aut alicui loco nostri laudimium, censum nec aliquid aliud aliqua
racione, set habeatis vos et vestri ea loca sive domos quas ibi construxeritis
francha et libera ex mera donacione et concessione nostra. Verumsi dicta
loca vel domus pervenirent ad christianos racione vendicionis vel quevis
aliquaracione, nos retinemus et solvamus quod habeamus in eisdem illud
ius quod ante in eisdem habebamus.

Mandantes baiulis, vicariis et aliis locum tenentibus nostris, presentibus
et futuris, quod hanc donacionem et concesionem nostram firmam habeant
et observent et faciant inviolabiliter observari. Et contra ipsam non veniant
nec aliquem venire permittant unquam aliquo tempore aliqua ratione.

[1275, junio 23. Perpiiian] 2244

Jaime I, rey de Aragon, concede a los judios de Perpinian, Cerdaiia
y Conflent exencion de tributos salvo la cantidad anual por él a ellos
asignada.

Publ.: BOFARULL, “Jaime [ y los judios”, I CHCA, 11, pg. 938, doc. 157.

Nos Iacobus, Dei gracia, etc., concedimus vobis aliame iudeorum nostrorum
Perpiniani, Ceritanie et Confluentis et aliorum locorum ad collectam ipsorum
spectancium, quod non detis nec dare teneamini nobis vel nostris aut alicui
loco nostre, questiam aliquam nec a ... nec manuleutam in generali vel
speciali, aliqua racione extra tributo vestro quod nobis tenetur dare et quod
nobis iam extiterit persolutum, donec vos persolveritis nobis triginta mille
solidos barchinonenses que nobis modo in Perpiniano mutuastis. Promittentes
vobis bona fide quod contra hoc non veniemus nec aliquem venire faciemus
seu permittemus aliqua racione, donec scilicet ut dictum est, persolveritis
iam dicta triginta mille solidos.

1275, junio 24. Perpiiidn. 67

1275, junio 24. Perpiian. 2245

Jaime I, rey de Aragon, ordena que los deudores de los judios de
Perpifian, Cerdaiia y Conflent sean obligados a pagar todas sus
deudas.

Publ.: BOFARULL, “Jaime I y los judios”, I CHCA, 11, pgs. 939-940, doc.
160.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia etc., intellecto quod
nos fideles nostri iudei Perpiniani, Ceritanie et Confluentis et aliorum
locorum ad collectam vestram spectancium passi estis et patimini cotidie
iniuriam et gravamen supersta quod debita vestra ab eis qui non sunt emancipati
recuperare non potestis set ius inde consequi nec habere. Volentes nobis
in hiis remedium et auxilium impartiri, volumus ac concedimus vobis
ac firmiter statuimus quod omnes collectores vestri licet sint filii vel filie
familias et fideiussores ab eis nobis dari et bona eorum compellantur et
distringantur ad solvendum nobis totaliter omnia debita in quibus nobis
obligatis fuerint. Et hoc intelligimus et mandamus tam de tempore preterito,
quam presenti, quam futuro.

Mandantes baiulis, vicariis, curiis, iudicibus et aliis officialibus et subditis
nostris, presentibus et futuris, quod huiusmodi mandatum et constitutionem
nostram firmam habeant et observent et contra ipsam non veniant nec
aliquem venire permittant aliqua racione.

Datum in Perpiniano, VIII kalendas iulii anno Domini M° CC° LXX°
quinto.

1275, junio 24. Perpiiian. 2246

Jaime I, rey de Aragon, concede a los judios de Perpifian, Cerdaria
y Conflent que los traslados de las escrituras de otorgamiento de
privilegios por él concedidos, realizados por los escribanos de su curia,
sean validos.

68 1275, junio 24. Perpifidn.
Publ.: BOFARULL, “Jaime I y los judios”, I CHCA, 11, pg. 940, doc. 161.

Nos lacobus, Dei gracia etc., attendentes quod dampnum et periculum
iminet vobis fidelibus nostris iudicis Perpiniani, Ceritanie, Confluentis
et aliorum locorum ad collectam vestram spectancium in instrumentis
graciarum et privilegiorum que a nobis habitis cum ea portetis hinc inde
ad causas et loca ubi ipsa necessaria habetis eum propter fraccionem sigillorum
cum propter aque madefaccionem cum etiam propter amissionem et alia
diversa pericula que noscuntur cotidie evenire, volumus et concedimus
vobis, ad conservandum predicta instrumenta graciarum et privilegiorum
nostrorum, quod omnia translata que fient et sumentur ex dictis instrumentis
in posse scriptoris proprii vel scriptoris curie eiusdem loci et sigillata cum
sigillo curie obtineant in omnibus roboris firmitatem in iudicio et extra
iudicium sicut originalia eorumdem.

Datum in Perpiniano, VIII kalendas iiulii anno Domini M CC LXX
quinto.

1275, junio 24. Perpiian. 2247

Jaime I, rey de Aragon, ordena a sus oficiales que induzcan a los
deudores de los judios de Perpiiian, Cerdeiia y Conflent que tengan
bienes muebles, a pagar sus deudas pese a las moratorias.

Publ.: BOFARULL, “Jaime I y los judios”, I CHCA, 11, pg. 936, doc. 162.

Iacobus, Dei gracia etc., fidelibus suis baiulis, vicariis, curiis et universis
aliis officialibus et subditis nostris ad quos presentes pervenerint. Salutem
et graciam. Mandamus vobis quatenus compellatis omnes illos et singulos
qui sunt in debitis obligati aliame iudeorum Perpiniani, Ceritanie et Confluentis
et aliorum locorum ad collectam ipsorum spectancium, qui iam a nobis
semel extiterint elongati ad solvendum ipsis iudeis omnia debita que eis
debent, non obstante si a nobis aliud obtinuerint elongamentum. Volentes
nichilominus et mandantes quod si dicti debitores habent bona mobilia

1275, junio 24. Perpiiidn. 69

unde solvere possint, exceptis bestiis aratoriis, vasis vinariis, vestibus,
pannis, lectorum utensilibus domus, quod teneantur solvere elongamento
aliquo non obstante.

Datum in Perpiniano, VIII kalendas iulii anno Domini M CC LXX
quinto.

1275, junio 24. Perpiiian. 2248

Jaime I, rey de Aragon, concede a la aljama de los judios de
Perpifian, Cerdaria y Conflent que no sean tenidos a satisfacer la pena
en que hubiesen incurrido a causa del juego.

Publ.: BOFARULL, “Jaime I y los judios”, I CHCA, 11, pgs. 940-941, doc.
63.

Nos Iacobus, Dei gracia etc., concedimus vobis, aliame iudeorum nostrorum
Perpiniani, Ceritanie et Confluentis et aliorum locorum ad collectam vestrorum
spectancium, quod si aliquis ex nobis luserit ad aliquod ludum non compellatur
ex hoc ad dandum et solvendum nobis vel nostris aut officialibus nostris
aliquam penam positam seu ponendam per karisimum filium nostrum
infantem [acobum vel per baiulum nostrum, nec vos vel vestri teneamini
nobis vel nostris aut officialibus nostris ad prestacionem alicuius pene
racione alicuius ludi ut superius continetur. Mandantes baiulis, vicariis
et aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod hanc
concessionem nostram firmam habeant et observent et contra ipsam non
veniant nec aliquem venire permittant aliqua racione.

Datum in Perpiniano, VIII kalendas iulii anno Domini M CC LXX
vV,

70 1275, junio 25. Perpifidn.

1275, junio 25. Perpifian. 2249

Jaime I, rey de Aragon, concede a los judios de Perpifian, Cerdaria
vy Conflent que no puedan ser expulsados de sus ciudades o villas a
causa de excomunion e interdicto de la Iglesia.

Publ.: BOFARULL, “Jaime I y los judios”, I CHCA, 11, pgs. 938-939, doc.
158.

Nos Iacobus, Dei gracia etc., intellecto quod vos fideles nostri iudei
Perpiniani, Ceritanie et Confluentis et aliorum locorum ad collectam vestram
spectancium, quocumgque per excomunicationem seu interdictum Ecclesie
expellimini de villis et locis in quibus habitatis propter quod plurima dampna
et missiones vos oportet diversi modo sustinere. Idcirco volumus et concedimus
vobis ac statuimus quod de cetero alicuius excomunicacionis seu interdicti
Ecclesie non exeatis nec exire teneamini de villis vel locis in quibus habitatis,
nec ad hoc baiuli vel vicariis seu oficiales nostri aut aliquis alius possit
vos compellere dum parati sitis in posse curie nostre facere querelantibus
de vobis iusticie complementum.

Mandantes baiulis, vicariis, curiis et universis aliis officialibus et subditis
nostris, presentibus et futuris, quod hanc concessionem et mandatum nostrum
firmum habeant et observent. Et contra ipsum non veniant nec aliquem
venire permitant aliquo modo vel aliqua ratione.

Datum Perpiniani, VII kalendas iulii anno Domini M° CC° LXX?° quinto.

1275, junio 25. Perpifian. 2250

Jaime I, rey de Aragon, ordena a sus oficiales del Rosellon, Cerdaiia
vy Conflent que hagan cumplir su orden de que todos los hombres,
cristianos o judios, en sus demandas y deudas se compongan con los
querellantes dentro de un periodo de diez o veinte dias, emperiandose
sus bienes en caso contrario.

Publ.: BOFARULL, “Jaime I y los judios”, I CHCA, 11, pg. 939, doc. 159.

1275, junio 25. Perpiiidn. 71

Tacobus, Dei gracia etc., fidelibus suis baiulis, vicariis, curiis et iudicibus
et universis aliis officialibus et subditis nostris Rossilionis, Ceritanie et
Confluentis, presentibus et futuris. Salutem et graciam. Intelleximus quod
racione curiarum, quas concessimus nos et predecessores nostri militibus
et aliis personis, super habenda fatica in hominibus suis decem vel XX"
dierum, sustinuerunt inde plurima dampna homines nostri, tam christiani
quam iudei. Unde noveritis quod non fuit nec est intencionis nostre nos
aliter dictam curiam eidem concessisse nisi hoc modo quod ipsi milites
etalii et eorum homines componant se infra dictos decem dies vel XX",
cum querelantibus de ipsis, tam super debitis quam aliis; et si transactis
dictis X°™ vel XX" diebus nollent facere dicti milites et alii vel homines
sui dictis querelantibus solucionem vel composicionem cum eisdem teneantur
firmare ex tunc in posse vicariorum et baiulorum nostrorum; et si hoc
facere recusarent, dicti vicarii et baiuli nostri ipsos inde pignorent et distringant.
Quare vobis precipiendo, firmiter dicimus et mandamus quatenus predictos
homines nostros, tam christianos quam iudeos, aliter non gravetis nec
gravari a predictis militibus vel aliis et eorum hominibus aliquatenus permitatis.
Immo es modo quo nos eis dictam faticam decem vel viginti dierum
intelleximus concessisse observetis et observari inviolabiliter faciatis aliqua
carta in aliquo non obstante.

Datum in Perpiniano, VII kalendas iulii anno Domini M CC LXX
quinto.

1275, junio 25. Perpiiian. 2251

Jaime I, rey de Aragon, asigna a los judios de Perpirian, Cerdania
vy Conflent el cobro de treinta mil sueldos barceloneses que les adeuda
sobre las rentas de Collioure.

Publ.: BOFARULL, “Jaime I y los judios”, I CHCA, 11, pg. 941, doc. 164.

72 1275, junio 25. Perpifidn.

Noverint universi quod nos Iacobus, etc., per nos et nostros recognoscimus
et confitemur nos debere vobis, fidelibus nostris aliame iudeorum Perpiniani,
Ceritanie et Confluentis et aliorum locorum ad ipsam collectam spectancium,
et vestris, triginta mille solidos barchinonenses quos nobis modo in Perpiniano
mutuastis, quos triginta mille solidos barchinonenses, renunciando excepcione
pecunie non numerate, assignamus vobis et vestris habendos et recipiendos
super omnibus redditibus, exitibus et proventibus nostris Cauquiliberi
et termini ac pertinenciarum eiusdem, transacto primo venturo festo Sancti
Iohanis Baptiste. Ita quod, a predicto festo in antea, vos vel aliquis aut
quis volueritis loco vestri, habeatis et recipiatis predictos redditus, exitus
et proventus integre et in pace, tamdiu et tanto tempore quo usque de predictis
triginta mille solidis barchinonensibus sit vobis et vestris plenarie satisfactum.
Itatamen quod Martinus de Trilario, baiulus noster Perpiniani et Cauquiliberi,
sit baiulus et colligat et recipiat dictos redditus, exitus et proventus, et
respondeat inde vobis vel illi quem ibi constitueritis loco vestri. Promitentes
vobis bona fide nostra quod in predictis redditibus, exitibus aliquid non
tangemus vel accipiemus, nec tangi vel accipi ab aliis faciemus seu
permittemus, immo faciemus vos et quem volueritis loco vestri ipsos omnes
habere et percipere in pace donec de predictis XXX* mille solidis sit vobis
et vestris integre satisfactum. Mandantes predicto Martino de Trillario
quod adicto primo venturo festo Sancti [ohanis Babtiste in antea respondeat
vobis vel cui volueritis loco vestri de omnibus redditibus, exitibus et
proventibus supradictis et quod in eisdem aliquid non tangat vel accipiat,
nec tangi vel accipi ab aliis faciat vel permitat pro aliquo mandato vel
carta nostra factis vel de cetero faciendis donec de predictis XXX" mille
solidis barchinonensibus sit vobis et vestris integre et plenarie satisfactum.
Mandantes et nichilominus firmiter quod ad maiorem securitatem vobis
et vestris habendam iuret super sancta Dei Evangelia predicta omnia et
singula attendere et complere et non in aliquo contravenire.

Datum in Perpiniano, VII kalendas iulii anno Domini M CC LXX
quinto.

1275, julio 13. Asedio de Rosas. 73

1275, julio 13. Asedio de Rosas. 2252

Jaime I, rey de Aragon, reconoce haber recibido las cuentas del
alcaide de Benicadell, Juan de Monzon, sobre las rentas de los lugares
del término de dicho castillo y deberle una cantidad para pagar la cual

le empeiia el citado castillo y lugares del término hasta la satisfaccion
de dicha deuda.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 270r.
Publ.: El Archivo, 11, pg. 340, parcialmente.

Per nos et nostros recognoscimus et confitemur vobis Iohanni de
Montessono, alcaydo de Penacadello, vos reddidise nobis modo in obsidione
de Rosis, bonum ac legalem compotum super redditibus et exitibus ac
iuribus nostris omnibus de Carbonera et de Rogat et de Bellida et de Montes
et aliorum locorum omnium termini castri de Penacadello, quos et que
vos vel alius loco vestri recepistis nobis in duobus annis proxime preteritis
et computatis atque completis usque in quarta die exitus proximi preteriti
mensis iulii de quibus nobiscum de predictis computare habebatis. Et
computavistis etiam nobiscum de retinencia dicti castri de Penacadello
et de porcione vestra ad unam bestiam et aliis datis, missionibus et expensis
quas pro nobis fecistis per totum tempus predictum et de debito octo mille
et centum et quinquaginta solidos regales Valencie, quos vobis debebamus
cum carta quam recuperavimus a vobis. Et quia de predicto computo et
de omnibus predictis vestri bene paccati sumus nostre voluntati renunciamus
excepcioni no recepti computi predicti et doli et infactum. Et absolvimus
et clamamus inde quitios vos et vestros ac penitus perpetuo absolutos,
ita quod nobiscum vel cum nostris de predicto tempore non teneamini
super predictis (ilegible) computare nec ullam aliam inde nobis vel nostris
reddere racionem. Est autem sciendum quod equatis recepcionibus cum
dicto debito et cum datis et solucionibus et aliis missionibus et expensis,
remanet quod debemus vobis tornare omnibus computatis usque in dictam
diem septem mille et septingentos sexaginta et novem solidos regalium
Valencie, pro quibus quidem impigneramus et obligamus vobis dicto [ohanni
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de Montessono et vestris dictum castrum de Penacadello cum dictis locis
de Carbonera et de Rogat, de Bellida ac de Montes et cum omnibus redditibus
et exitibus et proventibus, caloniis et iusticiis et peytis, cenis, exercitibus
et cavalcatis ac redempcionibus eorundem et aliis iuribus nostris omnibus
que in dictis locis et aliis terminis dicti castri percipimus et debemus percipere
qualibet racione. Ita videlicet quod dictum castrum et dicta loca cum omnibus
supradictis teneatis et recipiatis in solutum dicti vestri debiti et retinencie
eiusdem castri tamdiu et tanto tempore donec sitis vos et vestri et de dicto
debito et retinencia castri predicti plenarie persoluti. Promitentes vobis
bona fide quod in predictis aliquid non tangemus vel accipiemus nec ea
vobis emparabimus seu emparari faciemus. Immo faciemus vos et vestros
habere et tenere ac recipere in pace predicta omnia donec de dicto debito
etretinencia dicti castri plenarie vos et vestri fueritis persoluti. Est tamen
sciendum quod debetis computare nobiscum de predictis tam de datis
quam de receptis a quarta die exitus proximi preteriti mensis iunii citra
et de cetero dum tenebitis dictum pignus.

Datum in obsidione de Rosis, I11° idus iulii anno M°® CC° LXX° quinto.

1275, julio 25. Asedio de Rosas. 2253

Jaime I, rey de Aragon, comunica a sus oficiales la gracia concedi-
da a Jimeno liiiguez y Arnau Gago, prestamistas de Alcoy, sobre la
devolucion de los préstamos que concedieron.

AMC. Cort del Justicia 1275-1276.
Publ.: BANYO,R., “Registres de Jaume I a1’ Archiu Municipal de Cocentaina”,
1EA, 29, pgs. 106-107, doc. 9.

XVIII° kalendas septembris. Hoc est translatum bene et fideliter sumptum
a quadam litera domini regis in papiro scripta, cum eius sigillo minori
cere in dorso impresso, cuius series sic habetur:

1275, julio 25. Asedio de Rosas. 75

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes
Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis baiulis,
iusticiis, alcaydis et universis aliis officialibus et subditis nostris ad quos
presentes litere pervenerint. Salutem et graciam. Intelleximus quod Eximinus
Eneguig et Arnaldus Gago, prestatores in Alcoy, fecerunt manuleutas ab
aliquibus christianis, iudeis, sarracenis, pro quibus manuleutis receperunt
ab ipsis denarios adenantatos pro tritico et ordeo, videlicet, decem solidos
pro unoquoque kaficio frumenti et quinque solidos vel unam arrovam
olei pro unoquoque kaficio ordei; et valebat tempore ipsius manuleute
kaficium frumenti ultra viginti et quinque solidorum, et kaficium ordei
quindecim solidos vel ultra. Unde vobis facimus sciri quod nos fecimus
graciam predictis Eximino Eneguic et Arnaldo Gago quod, si ita est ut
supra continetur, non teneantur solvere de predictis manuleutis nisi veram
sortem tantum quam a suis creditoribus receperunt, et etiam ultra sortem
teneantur eisdem creditoribus dare tercium amplius pro usura; et aliud
eis pro predictis manuleutis non teneantur solvere neque dare quamvis
sint inde cum cartis obligatis. Quare mandamus vobis quod predictam
graciam observetis et observari faciatis Eximino Enegueg et Arnaldo Gago
predictis, et debitoribus ac fideiussoribus pro ipsis seu cum ipsis simul
in predictis manuleutis seu debitis obligatis; et contra ipsam graciam ipsos
non molestetis nec permitatis modo aliquo molestari. Mandamus etiam
vobis quot hinc ad primum venturum festum Natalis Domini nec ab eodem
festo ad unum annum tunc primum venturum et continue completum,
non compellatis nec compelli permitatis ipsos nec bona sua, nec debitores
vel fideiussores pro ipsis in predictis vel aliis debitis obligatos nec aliqua
bona eorum ad solvendum iam dicta vel alia debita que debeant christianis,
iudeis vel sarracenis in aliqua parte, ipsis tamen assecurantibus quod dicto
termino solvant. Salva tamen remanente gracia supradicta.

Datum in obsidione de Rosis, VIII® kalendas augusti anno Domini
millesimo CC°. septuagesimo quinto.
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1275, agosto 3. Gerona. 2254
Jaime I, rey de Aragon, concede a su hijo Jaime de Jérica los
lugares de Altura, Castromontan, Tormo y Mora.

ARV. Real Justicia, vol. 805, ff. 265v-266r

Noverint universi quod nos lacobus, Dei gracia rex Aragonum,
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus
Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis domno
Tacobo, filio nostro et domne Teresie Egidii de Vidaure, et vestris imperpetuum,
per hereditatem propriam, francham et liberam, castra et villas de Altura
et de Castromontano et de Tormon et de Mora, que omnia dicta domna
Teresia, mater vestra, emit cum omnibus scilicet hominibus et feminis
ibidem habitantibus et habitaturis, cuiuscumque legis et condiciones sunt
vel erunt et cum terminis et pertinentiis eorum heremis et populatis, cultis
et incultis, montibus et planis et cum pratis, pascuis, furnis, molendinis,
silvis, garriciis, nemoribus, piscationibus, introitibus et exitibus earundem
et cum omnibus redditibus, exitibus, proventibus, peytis, cenis, caloniis
et omnibus aliis iuribus nostris que nos in predictis castris et villis et in
hominibus et feminis ibidem habitantibus et habitaturis habemus et habere
debemus quocumque modo vel racione. Ita scilicet quod predicta castra
et villas cum omnibus et singulis supradictis habeatis vos et vestri,
imperpetuum, per hereditatem propriam, francham et liberam, teneatis,
possideatis et expletetis ad faciendum inde vestras proprias voluntates
absque retencione nostra et nostrorum, prout melius dici potest et intelligi
ad vestrum vestrorumque bonum et sincerum intellectum.

Datum Gerunde, tertio nonas augusti anno Domini millesimo ducentesimo
septuagesimum quinto.

Signum (signo) Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Berengarius, comes Impuriarum. Petrus de Berga. Berengarius
Guillelmi de Entenza. Eximinus de Urreya. Gaucerandus de Pinos.

1275, agosto 24. Barcelona. 77

Sig(signo)num Bartholomei de Porta qui, mandato domini regis, hec
scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1275, agosto 24. Barcelona. 2255

Jaime I, rey de Aragon, absuelve a los judios de la aljama de
Tortosa de cualquier peticion o demanda civil o criminal que pueda
imponerseles hasta el dia de la fecha sobre mutuos, baratas y cambios,
asi como sobre usuras, efectuados por los mismos.